Página 1 de 2

Edital COMDICA nº 16/2023

PUBLICA RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES E

ABRE PRAZO DE RECURSOS QUANTO AO RESULTADO

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA – do

Município de Pinheiro Machado, RS, através da Comissão Organizadora do

Processo de Escolha (COPE), no uso de suas atribuições legais, de acordo com o

Art. 139 da Lei Federal nº 8069 (ECA) e demais disposições da Lei Municipal nº

4339/2019, TORNA PÚBLICO o resultado das eleições para conselheiros tutelares

ocorridas no dia 01 de outubro de 2023, e abre prazo para interposição de recursos

quanto ao resultado.

1. DA APURAÇÃO DOS VOTOS E RESULTADO

1.1. A votação e apuração do Processo de Escolha dos membros do Conselho

Tutelar de Pinheiro Machado transcorreu normalmente no dia 01 de outubro de 2023

nas 9 (nove) seções eleitorais instaladas no Município, tendo sido apurado o

seguinte resultado preliminar:

Nº Nome Nº de Votos

101  Fabiula Proença  685

106  Clarissa Vais Gobel  639

100  Ronhete da Silva Feira  635

107  Queli da Silva  498

  102 Ana Lucia Lucas Gomes  488

  104 Elizabeti Silveira Veiga Gomes 334

  109 Biatriz da Silva Gacia  328

  105 Marcelo Soares Matias  292

  104 Samandra Madruga Sandi Moreira 223

  103 Daniele Espirito Santo 220

  108 Ana Mara Santos da Rosa 111

1.2. Foi registrado 6.750 (seis mil e setecentos e cinquenta) votos dos eleitores que

compareceram, sendo 4.453(quatro mil e quatrocentos e cinquenta e três) votos

válidos, 1.887 (um mil, oitocentos e oitenta e sete) votos brancos e 410

(quatrocentos e dez) votos nulos.

Página 2 de 2

2. DOS RECURSOS

2.1. Fica aberto prazo até dia 03 de outubro de 2023 para interposição de recurso ao

COMDICA quanto ao resultado preliminar das eleições.

Pinheiro Machado, 02 de outubro de 2023

Júlio César Fernandes Moreira

Presidente do COMDICA